44) Bei *Putsch* p. 2671—2706.

45) Bei *Putsch*. I. c. pag. 2698—2706. und bei *Th. Gaisford* N. IV. in fast ganz neuer Gestalt nach der *Edit. Mediolana* 1504. und einen *Cod. Vatican.* N. 5216.

Anm. 42.) einen Abschnitt über Prosodie und Metrik⁴⁶⁾. Ueber das Zeitalter des Atilius ist man noch im Unklaren. Streuber⁴⁷⁾ hält ihn für jünger als den Viktorin. Santen⁴⁸⁾ dagegen und Lachmann⁴⁹⁾ meinen, dass er selbst älter als Terentian sei. Seine Schrift über die Horazischen Versmaasse ist ein sehr mittelmässiges Machwerk, in welchem er sich von seinen Vorgängern ganz abhängig zeigt. Uebrigens gab es ausser unserm Metriker Atilius Fortunatian noch einen Curius oder Chirius Fortunatian, welcher eine *Ars rhetorica* in 3 BB. geschrieben hat.

Auch der Kirchenschriftsteller Firmian Laktanz, im ersten Drittel des 4. Jahrhunderts, Schüler des Arnobius und selbst Dichter schrieb *De metris*⁵⁰⁾, specieller *De metris comoediarum*

46) Ueberschrieben: *De pedibus*, bei Lind. p. 8—10 bei Putsch p. 1738. sq.

47) Er macht ihn zu einem Zeitgenossen des Kassiodor. Streuber *De inscriptionibus, quae ad numerum Saturnium referuntur* (Turici 1845, 8.) p. 28. *De cuius (Atilii) aetate certa dici non possunt; sed aequalis Cassiodori et exeunte quinto vel ineunte sexto post Christum saeculo vixisse creditur.* Pag. 47. «*Ut res se habet equidem nostrum Victorinum, qui de versu Saturnio scripsit, donec certiora edoctus sim Atilio Fortunatiano et tempore et doctrina ante cessisse crediderim.*»

48) Santen ad Terentian. Maur. p. 352. sq.

49) In praefat. ad Terrent. Maur. p. XV. sq. «*Quodsi quis forte quaerat, a quonam antiquiore grammaticus hic Terentianus suam metrorum doctrinam derivaverit, quod nec ipsum a Santenio, qui eum omnium antiquissimum crepat, tractatum videmus, Atilii Fortunatiani paucae pagellae extant, apud Putschium p. 2671—2685, quarum maximam partem Terentianus ita expressit, ut si Atilii liber totus superesset, hoc poeta (i. e. Terentiano) ad artem cognoscendam carere possemus. sed ea sola quae modo dixi ad nos pervenerunt: nam quae apud Putschium sequuntur p. 2685, ab hoc grammatico aliena sunt.— Itaque nec Atilius Fortunatianus. res a se inventas et exploratas docuisse, neque Terentianus eum librum, cuius partem superesse diximus, ante oculos habuisse, sed uterque unum aliquem auctorem secutus esse videbitur, doctiorem quidem illum, sed non perfectum metricum et epilogarum ratione non satis prudenter ad genera metrorum explicanda abusus. is utrum Caesius Bassus fuerit, satis certo dici posse non videtur. ex hoc certe uno grammatico Terentianus aliquid recitat v. 2358, neque id ab illa ratione alienum.*»